Дело № 1-354/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 26 июля 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи А.Р.Виноградова,

при секретаре О.О.Уваровой,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Т.В.Лысенко,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Р.А.Банниковой (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в преступлениях, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 января 2017 года до 14 марта 2017 года, ФИО1, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно приобретать, хранить и сбывать наркотические средства синтетического происхождения. 

Для этой цели в указанный период времени, ФИО1, посредством переписки в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> с которыми вступил в преступный сговор на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> совместно с ФИО1, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, вследствие использования средств электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки через различные системы (программы), с использованием различных логинов и никнеймов, различных электронных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств, с последующей передачей наркотического средства потребителям через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных местах - на улицах и в подъездах многоэтажных домов на территории г.Бийска Алтайского края.

При этом, ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе 

<

данные изъяты>, вступив в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли, распределили между собой преступные роли.

Неустановленные лица, использующие в программе 

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности в группе, должны были: подыскивать оптовых поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; посредством интернет-магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных тайниках; раскладывать в различных тайниках на территории г.Бийска Алтайского края оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать об их местонахождении ФИО1; используя средства информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») передавать их покупателям наркотических средств; используя электронные платежные системы, получать денежные средства от покупателей наркотических средств; определять размеры вознаграждения и, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение им отведенных преступных функций участника группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, в свою очередь, согласно достигнутой в группе договоренности, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц, использующих в программе 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении на территории г.Бийска Алтайского края тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>-а, и в других неустановленных местах, осуществлять их фасовку и упаковку на более мелкие (розничные) веса, пригодные для продажи потребителям; помещать розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные тайники на территории г.Бийска Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем переписки с использованием различных систем (программ), сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным лицам, использующим в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> получать от данных неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

После этого, неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», действуя совместно с ФИО1, согласно заранее распределенным преступным ролям, в указанный период времени, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 1,98 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц, оставили в виде тайника с оптовой партией в неустановленном месте на территории г.Бийска Алтайского края, сообщив ФИО1 путем переписки посредством технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет», через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты> сведения об его точном местонахождении.

ФИО1, в указанный период времени, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами договоренности, посредством имевшегося у него подключенного к сети «Интернет» технического средства вычислительной техники в процессе переписки через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>», получив от неизвестных лиц, использующих в ней логин «

<

данные изъяты>», сведения о расположенном на территории г.Бийска Алтайского края тайнике, забрал вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,98 грамма, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе и по месту своего жительства в 

<

адрес> края, а также в других местах на территории г.Бийска Алтайского края, сообщив посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», данным неустановленным лицам сведения о получении им вышеуказанного наркотического средства. 

После этого, ФИО1, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес> дома по 

<

адрес> края, расфасовал и упаковал вышеуказанное полученное им наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,98 грамма, и стал хранить его непосредственно при себе и в других местах на территории г.Бийска Алтайского края. 

14 марта 2017 года не позднее 18 часов 19 минут, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, разложил незаконного хранившееся у него вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им тайнике - в плафон, расположенный над входной дверью в подъезд №2 дома по адресу: 

<

адрес>, после чего, не позднее 18 часов 19 минут 14 марта 2017 года, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным лицам, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», сведения о точном местоположении и адресе сформированной им указанной «закладки» с наркотическим средством. 

Неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», не позднее 16 часов 35 минут 15 марта 2017 года, действуя в соответствии с распределёнными в группе лиц ролями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства, отправили в неустановленной программе (Интернет-ресурсе) обратившемуся к ним в период с 18 часов 19 минут 14 марта 2017 года до 16 часов 35 минут 15 марта 2017 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с просьбой о продаже наркотического средства Ж.О.Р. текстовое сообщение о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.

15 марта 2017 года не позднее 16 часов 35 минут, Ж.О.Р., действуя согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, находясь в неустановленном следствием месте на территории Алтайского края, зачислил в счет оплаты наркотического средства на указанный неустановленными лицами лицевой счет виртуальной платежной системы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2500 рублей.

Получив подтверждение о поступлении на лицевой счет виртуальной платежной системы 

<

данные изъяты> денежных средств от Ж.О.Р., неустановленные лица, использующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», продолжая действовать в соответствии с распределёнными в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 ролями, преследуя корыстную цель, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в неустановленной программе (Интернет-ресурсе), путем переписки сообщили Ж.О.Р. ранее полученные от ФИО1 сведения о тайнике с наркотическим средством, сформированном им в плафоне, расположенном над входной дверью в подъезд № дома по 

<

адрес> края, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения наркотического средства, тем самым незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Ж.О.Р., получив информацию о местонахождении «закладки», проследовал к указанному данными неустановленными лицами месту нахождения наркотического средства, где 15 марта 2017 года, не позднее 16 часов 35 минут, в тайнике, расположенном в плафоне над входной дверью в подъезд № дома по 

<

адрес> края, взял оставленное ФИО1 наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,98 грамма, которым распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01 января 2017 года до 14 марта 2017 года, ФИО1, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступив посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», в преступный сговор на совместные незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разработав с ними вышеописанную схему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом - посредством переписки с покупателями через средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), оплаты за товар через электронные платежные системы с последующей передачей наркотического средства путем тайниковых «закладок», заранее распределили между собой вышеописанные преступные роли в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно заранее распределенных в группе лиц преступных ролей и достигнутой с ФИО1 преступной договоренности на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в указанный период времени, незаконно приобрели в неустановленном месте наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 31,01 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил - 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол -3-илкарбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты-метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N - (1-карбамоил - 2,2 - диметилпропил) - 1 - (4-фторбензил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 52 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде тайника с оптовой партией в неустановленном месте на территории г.Бийска Алтайского края, сообщив ФИО1 путем переписки посредством технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>», сведения об его точном местонахождении.

ФИО1, в указанный период времени, согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами, использующими логин «

<

данные изъяты> договоренности и отведенной ему роли, посредством имевшегося у него подключенного к сети «Интернет» технического средства вычислительной техники, в процессе переписки через программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>» получил от данных неустановленных лиц сведения о расположенном на территории г.Бийска Алтайского края тайнике, откуда забрал вышеуказанные наркотические средства, которые с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, стал хранить при себе и по месту своего жительства в 

<

адрес> края, а также в других неустановленных местах на территории г.Бийска Алтайского края.

После этого, в указанный период времени, посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, отправил неустановленным лицам, использующим в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», сведения о получении им вышеуказанных наркотических средств, а затем, находясь в квартире по указанному адресу, расфасовал и упаковал часть вышеуказанного полученного им наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 23,78 грамма, которые стал хранить в целях сбыта в составе группы лиц непосредственно при себе и в других неустановленных местах на территории г.Бийска Алтайского края. 

Оставшиеся: наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, массой не менее 7,23 грамма, и наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа -пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил - 2-[1-(5-фторпентил) - 1Н-индазол-3-илкарбоксамидо] - 3-метилбутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил) - 1-(4-фторбензил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 52 граммов, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», продолжил незаконно хранить по месту своего жительства - в квартире по указанному адресу, до 11 часов 40 минут 15 марта 2017 года.

15 марта 2017 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>-а, указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

14 марта 2017 года в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь на территории г.Бийска Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разложил часть незаконного хранившегося у него наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,45 грамма, в виде розничной тайниковой «закладки» в заранее подысканном им тайнике в виде углубления в нижней правой части стены-перегородки, расположенной слева от входа в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>.

Оставшуюся часть ранее расфасованного и упакованного им при указанных выше обстоятельствах, наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 22,33 грамма, ФИО2, с целью сбыта, продолжил незаконно хранить при себе и в других расположенных на территории г.Бийска Алтайского края местах до 08 часов 23 минут 15 марта 2017 года, когда на участке местности, расположенном на расстоянии около 3-х метров по направлению на север от входа в подъезд №8 дома по адресу: 

<

...>, он был задержан сотрудниками полиции, которые в период с 10 часов 04 минут до 10 часов 35 минут того же дня данное наркотическое средство изъяли у него в ходе личного досмотра. 

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>», действуя согласно заранее достигнутой преступной договоренности группой лиц по предварительному сговору, выполнили совместные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, суду показал, что в январе 2017 года он проживал с Т.Н.А. в 

<

адрес>. В сети «Интернет», на сайте, где продают наркотические средства, он увидел объявление с предложением о работе. В ходе переписки незнакомый человек с сайта с логином «Разор злой», объяснил ему, что нужно будет забирать из тайника определенный вес расфасованного наркотического средства, раскладывать в тайниках на территории г.Бийска и сообщать ему адреса. Так как в то время устроиться на работу он не мог, он согласился и с 12 января 2017 года по 15 марта 2017 года занимался распространением наркотиков «скорость», «спайс». Переписку с незнакомым человеком по поводу сбыта наркотических средств он вел в сети «

<

данные изъяты>» с телефона «DEXP», который использовал только для распространения наркотиков. Позднее, на денежные средства, полученные от продажи наркотиков, он приобрел сотовый телефон «SONY», который использовал в бытовых целях. Получая на телефон сообщение от неизвестного с логином «

<

данные изъяты>» о месте нахождения уже расфасованного наркотика, он забирал его, о чем сообщал неизвестному. Наркотик он раскладывал в различных местах г.Бийска, после чего описание данных мест сообщал этому неизвестному лицу. В конце февраля или начале марта 2017 года ему стали оставлять оптовые партии наркотика, которые он самостоятельно фасовал, а затем раскладывал в тайники. Количество и вес «закладок» ему сообщало неизвестное лицо. Закладки он делал ежедневно, по шесть дней в неделю. Места «закладок» в настоящее время он не помнит. Для фасовки наркотика он приобрел электронные весы, полимерные пакетики с рельсовой застежкой, изоленту различных цветов, в которую заматывал пакетики с наркотиком, а также обрезал два пластиковых стаканчика, в которые насыпал наркотик при взвешивании. Наркотики и предметы для их расфасовки он хранил дома в коробке в шкафу, откуда они впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. За распространение наркотика он получал от неустановленного лица денежные средства по 15 – 60 тысяч рублей в месяц. Деньги ему переводили через электронные платежные системы «

<

данные изъяты>», которые он обменивал на рубли, переводил на свой «Киви-кошелек», а затем выводил на свою банковскую карту или на карту Т.Н.А.. Денежные средства тратил на аренду жилья, продукты питания и бытовые нужды. Банковскую карту Т.Н.А. он использовал с целью сокрытия своей преступной деятельности. 15 марта 2017 года на ул.Мерлина, 2, когда он выходил из подъезда, сделав закладку, его задержали сотрудники полиции и изъяли у него около 20 пакетиков с наркотиком, приготовленных к сбыту. Также у него изъяли сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и его банковскую карту. Он сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона.

В ходе проверки показаний на месте, проведенной на предварительном следствии, обвиняемый ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 3-х метров по направлению на север от входа в подъезд №8 дома по ул.Петра Мерлина, 2, г.Бийска, пояснив, что 15 марта 2017 года он был задержан там сотрудниками полиции с находившимся при нем приготовленным для сбыта наркотическим средством; указал 

<

адрес> дома по 

<

адрес>, пояснив, что в указанной квартире до 15 марта 2017 года он хранил, фасовал и упаковывал с целью сбыта наркотическое средство; указал на углубление в правой нижней части стены-перегородки, расположенной слева от входа в подъезд №1 дома по ул.Советская, 219/4, г.Бийска, пояснив, что 14 марта 2017 года он сделал там с целью сбыта одну из 35 тайниковых «закладок» с наркотическим средством; указал на плафон, расположенный над входной дверью в подъезд №2 дома по ул.Советская, 213/2, г.Бийска, пояснив, что 14 марта 2017 года он сформировал там с целью сбыта одну из 35 тайниковых «закладок» с наркотическим средством. (т.3 л.д. 166-183)

После оглашения показаний подсудимый полностью подтвердил их.

Кроме признания своей вины подсудимым, вина его в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Ж.О.Р. суду показал, что 15.03.2017 он решил приобрести наркотическое средство «скорость», для чего зашел на сайт «Интернет-магазина», продающего наркотические средства, где узнал стоимость 1 грамма - 2500 рублей, а также номер «Киви-кошелька» на который было необходимо перечислить деньги за наркотик. Приехав в тот же день из 

<

адрес> в 

<

адрес>, через мультикассу в магазине «Аникс» по ул.Сибирская он перечислил 2500 рублей на полученный счет «Киви-кошелька», после чего получил на свой телефон адрес «закладки» с наркотическим средством - по ул.Советская, 213/2, в плафоне над входной дверью второго подъезда. Приехав по указанному в сообщении адресу, он достал в указанном месте - в плафоне над входной дверью второго подъезда, сверток с наркотическим средством, обмотанный изолентой желтого цвета с зелеными полосами, после чего отошел от подъезда на расстояние около 3 метров, где его задержали сотрудники полиции и данный сверток изъяли. 

Аналогичные показания Ж.О.Р. дал на предварительном следствии при проверке на месте его показаний в качестве подозреваемого. (т.1 л.д.106-111)

Свидетель Т.Н.А. суду показала, что с февраля 2017 года до середины марта 2017 года она проживала с Г-вым в г.Бийске на съемной квартире, адреса которой она не знает. Чем занимался и где работал ФИО3, она достоверно не знала, но деньги он домой приносил, поясняя, что заработал их на стройке. Иногда ФИО3 пользовался ее банковской картой для перевода на нее денежных средств. По просьбе ФИО3 она приобретала набор изоляционной ленты разных цветов. 15.03.2017 в их квартире сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого Груздев выдал из шкафа, расположенного в комнате, картонную коробку, в которой находились: два полиэтиленовых пакетика с рельсовой застежкой в одном из которых была какая-трава, в другом белое вещество; 5 рулонов изоленты разных цветов; электронные весы; маленькая ложечка; обрезанные пластиковые стаканчики. Кроме того была изъята ее банковская карта и сотовый телефон ФИО3. По факту осмотра квартиры был составлен соответствующий протокол. О деятельности ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ей ничего не известно. 

Свидетель А.С.Ю., 

<

данные изъяты>

Свидетель К.А.Б., допрошенный на предварительном следствии, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании с согласия сторон, в связи с его неявкой, показал, что 15.03.2017 в период с 09 час. 50 мин. до 10 час. 02 мин. в отделе полиции «Приобский» МУ МВД Россиии «Бийское» по пер.Дружный, 3, ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором, он произвел смывы с кистей и пальцев рук у задержанного ФИО1 (т.1 л.д.144-146)

Свидетель К.А.А., 

<

данные изъяты>

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании письменные и вещественные доказательства. 

- сообщение А.С.Ю., переданное 14.03.2017 в 18 час. 50 мин. в дежурную часть ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» о том, что 14.03.2017 в 18 час. 45 мин. у входа в первый подъезд дома по ул.Советская, 219/4, обнаружен сверток, предположительно с наркотическим средством. (т.1 л.д.6)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому от 14.03.2017 в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 23 мин. в правом нижнем углу стены, примыкающей к дому №219/4 по ул.Советская г.Бийска слева от входа в первый подъезд, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находится полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. (т.1 л.д. 9-17)

- протокол изъятия образцов, согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с рук для сравнительного исследования. (т.1 л.д.34-37)

- протокол личного досмотра, согласно которому 15.03.2017 при личном досмотре у ФИО1 обнаружены и изъяты: банковская карта на его имя, 28 свертков с веществом в изоленте желто-зеленого цвета, 2 свертка с веществом в изоленте красного цвета, сотовый телефон «Дексп» с сим-картой МТС, содержащий переписку о сбыте наркотических средств. (т.1 л.д.38-57)

- протокол осмотра места происшествия от 15.03.2017г., согласно которому в ходе осмотра жилища ФИО1 по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу - полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с застежкой с веществом белого цвета, электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, металлическая ложка, полимерная чашка, четыре фрагмента изоленты (2 красного цвета, 1 белого, 1 желто-зеленого), сотовый телефон «Сони»; в кухне на стиральной машине - банковская карта на имя Т.Н.А.. (т.1 л.д.65-71)

- протокол осмотра места происшествия от 15.03.2017г. (копия), согласно которому в ходе осмотра участка местности у дома по 

<

адрес> с участием Ж.О.Р. обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1 л.д.98-101)

- акт результатов проведения ОРМ 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта №814 от 29 марта 2017 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое 14.03.2017 слева от входа в подъезд №1 дома по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 1,45 грамма. (т.1 л.д.196-198)

- заключение эксперта №813 от 29 марта 2017 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу: в упаковке №1, изъятое 15 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон. Масса наркотического средства составила 22,33 грамма; в упаковке №2, изъятое 15 марта 2017 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон. Масса наркотического средства составила 7,23 грамма; в упаковке №3, изъятое 15 марта 2017 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты- метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]-3-метилбутаноат,производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2 - [1-(4-фторбензил) - 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса смеси составила 52 грамма. (т.1 л.д.201-206)

- заключение эксперта №812 от 30 марта 2017 года, согласно которому: на поверхности весов, представленных в упаковке №1, изъятых 15 марта 2017 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон и производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты- метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкарбоксамидо]-3-метилбутаноат, в следовых количествах. На всех предметах, представленных в упаковке №2 - 4 рулона изоляционной ленты, 2 фрагмента нижней части стаканов из прозрачного полимерного материала, металлическая ложка золотистого цвета, пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, изъятых 15 марта 2017 года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа -пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, производное наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (фенилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид - N- (1-карбамоил-2,2-диметилпропил) -1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в следовых количествах. (т.1 л.д.209-212)

- заключение эксперта №1125 от 17 апреля 2017 года (копия), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в упаковке №1, изъятое 15 марта 2017 года в ходе ОМП с участием Ж.О.Р. около подъезда № дома по 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон. Масса смеси составила 1,98 грамма. (т.1 л.д.228-233)

- протокол осмотра предметов от 17 марта 2017 года, в ходе которого осмотрены: банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «DEXP» модель: lxion E240 IMEI1:№, IMEI2:№ 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора связи «МТС» № и картой памяти «

<

данные изъяты>», изъятые 15 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона установлено, что в нем имеется переписка ФИО1 в интернет - программе «

<

данные изъяты>» с пользователем, зарегистрированным под логином «

<

данные изъяты>», за период с 13 марта 2017 года по 15 марта 2017 года о совместной деятельности по сбыту наркотических средств путем тайниковых «закладок» на территории г.Бийска Алтайского края. В папке «Простой блокнот» имеются записи об адресах тайниковых «закладок» с наркотическим средством, выполненных ФИО1 14 и 15 марта 2017 года на территории г.Бийска, в том числе: в плафоне над входной дверью в подъезд №2 дома по ул.Советская,213/2, г.Бийска, около входа в подъезд № дома по 

<

адрес>; банковская карта «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «SONY XPERIA» модель А3311, с сим-картой оператора связи «Билайн» №d#, изъятые 15 марта 2017 года в ходе осмотра в жилище ФИО1 (т.2 л.д.1-35)

- протокол осмотра предметов от 30 марта 2017 года, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,45 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, изъятое 14 марта 2017 года около входа в подъезд № дома по 

<

адрес>; наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 22,33 грамма, с первоначальной упаковкой в виде изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; изоляционная лента красного цвета; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, изъятые 15 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 7,23 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой и наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил – 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 -илкарбоксамидо] - 3 - метилбутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 52 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; электронные весы марки «DIGITAL SCALE» модель JR-V200; 4 рулона изоляционной ленты (рулон желтого цвета с полосами зеленого цвета, рулон белого цвета, 2 рулона красного цвета); 2 фрагмента нижней части стаканов из прозрачного полимерного материала; металлическая ложка золотистого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, изъятые 15 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествии в жилище ФИО1 по 

<

адрес>. (т.2 л.д.39-59)

- сопроводительное письмо, которым АО «КИВИ Банк» в органы следствия представлен оптический носитель информации (CD-R диск) с информацией о транзакциях по лицевому счету №, зарегистрированному на имя ФИО1 (т.2 л.д.67)

- протокол осмотра предметов от 20 апреля 2017 года, в ходе которого осмотрен представленный АО «КИВИ Банк» оптический носитель информации (CD-R диск) с содержащейся на нем информацией о транзакциях по лицевому счету №. В ходе осмотра установлено, что данный счет зарегистрирован 12 января 2017 года на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В разделе «входящие платежи по счету №» имеются сведения о многочисленных зачислениях в период с 12 января 2017 года по 13 марта 2017 года различных сумм денежных средств. В разделе «исходящие платежи по счету №» имеются сведения о многочисленных фактах перевода в период с 12 января 2017 года по 13 марта 2017 года различных сумм денежных средств на счета различных банковских карт «Сбербанк»: №, №, зарегистрированных на имя ФИО1, №, зарегистрированной на имя Т.Н.А. (т.2 л.д.68-75)

- вещественное доказательство - оптический носитель информации (CD-R диск), представленный АО «КИВИ Банк», с содержащейся на нем информацией о транзакциях по лицевому счету №. (т.2 л.д.77)

- протокол осмотра предметов от 18 апреля 2017 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 1,98 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, изъятое 15 марта 2017 года около подъезда №2 дома по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.78-82)

- сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» с представленными на бумажном носителе сведениями о многочисленных фактах зачисления и списания денежных средств по счетам карт: №, зарегистрированному на ФИО1, за период с 17 ноября 2015 года по 08 февраля 2017 года; №, зарегистрированному на ФИО1, за период с 20 февраля 2017 года по 14 марта 2017 года; №, зарегистрированному на Т.Н.А., за период с 03 по 11 марта 2017 года. (т.2 л.д.98-110)

Анализируя вышеприведенные исследованные письменные и вещественные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также ст.6-8 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей, подсудимого, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Анализируя показания свидетелей, суд считает их достоверными, согласующимися между собой, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, неприязненных отношений с подсудимым у них не имеется, перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, их показания суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Анализируя показания подсудимого, суд считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При исследованных доказательствах, суд считает вину подсудимого в инкриминированных преступлениях доказанной и квалифицирует его действия:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки составов преступлений нашли свое подтверждение. Исходя из показаний подсудимого, свидетеля Ж.О.Р., анализа переписки подсудимого, движения денежных средств по лицевым счетам подсудимого и свидетеля Т.Н.А., характер взаимоотношений между подсудимым и неустановленными лицами, использовавшими в интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, свидетельствует о том, что они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью систематического сбыта наркотиков и получения от этого прибыли. Имело место распределение функций между участниками группы, поскольку деятельность их носила совместный характер, так как подсудимый получал от неустановленных лиц наркотик, фасовал и оставлял его в тайниках, сообщая неустановленным лицам адреса, сделанных им «закладок», которые неустановленные олица за вознаграждение передавали покупателям, выплачивая ФИО3 денежное вознаграждение. Исследованные переписка в сети Интернет и движения денежных средств по счетам также свидетельствуют о наличии признаков группы лиц по предварительному сговору. Реализация наркотических средств была для подсудимого единственным источником дохода, за счет которого он удовлетворял свои бытовые нужды. При этом суд не признает причиной, побудившей его к преступной деятельности, - стечение тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку подсудимый иждивенцев и ограничений к трудоустройству не имеет, в связи с чем, имел возможность зарабатывать денежные средства законным путем. Исходя из различных химических составов наркотических средств, суд не усматривает в действиях подсудимого единого умысла на сбыт наркотических средств. Наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», подтверждается представленными материалами уголовного дела, в которых имеется переписка подсудимого в специальных программах в сети «Интернет» с поставщиками наркотика, а из представленных ответов банков и операторов сотовой связи следует, что денежные средства от продажи наркотиков поступали на открытые им счета в электронном виде. Состав и размер изъятых наркотических средств подтверждаются заключениями судебно-химических экспертиз. Неоконченный состав одного из эпизодов преступной деятельности подсудимого обусловлен его задержанием сотрудниками полиции.

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, поскольку они проводились, в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств, что указывает на формирование у последнего устойчивого умысла на сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает степень тяжести и общественной опасности содеянного, обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Суд учитывает, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, ранее не судим, характеризуются удовлетворительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает полное признание им своей вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, молодой возраст, наличие хронического заболевания, а также наличие тяжкого заболевания у отчима.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ (по факту покушения), ч.1 ст.62 УК РФ (по всем эпизодам), а также ч.3 ст.69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступлений, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, роль подсудимого в совершении преступлений и мотивы их совершения, его поведение после совершения преступления, активное содействие раскрытию групповых преступлений, выразившееся в изобличении участников группы лиц по предварительному сговору путем предоставления правоохранительным органам всех имеющихся у подсудимого сведений о соучастниках преступлений, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и применить положения ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями всех инкриминированных статей. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить наказание, предусматривающее лишение свободы без штрафа, без ограничения свободы, и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. Оснований для условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,45 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 22,33 грамма, с первоначальной упаковкой в виде изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; изоляционной ленты красного цвета; пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 7,23 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил - 2 - (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-[1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - илкарбоксамидо] - 3 - метилбутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3 - метил - 2 - (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-3-метил - 2 - [1-(4-фторбензил) - 1Н - индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол - 3 – карбоксамид - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 52 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; 4 рулона изоляционной ленты (рулон желтого цвета с полосами зеленого цвета, рулон белого цвета, 2 рулона красного цвета); 2 фрагмента нижней части стаканов из прозрачного полимерного материала; металлическую ложку золотистого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,98 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, находящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», по адресу: 

<

...>, как предметы и вещества, запрещенные к обороту, суд считает необходимым уничтожить; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское»: банковскую карту «Сбербанк» №; сим-карту оператора связи «МТС» №; банковскую карту «Сбербанк» №; сим-карту оператора связи «Билайн» № как орудия совершения преступлений, суд считает необходимым уничтожить; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское»: мобильный телефон марки «DEXP» модель: lxion E240 IMEI1:№, IMEI2:№ 

<

данные изъяты>; карту памяти «

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «SONY XPERIA» модель А3311, суд считает необходимым, сняв с них арест, наложенный постановлением Бийского городского суда от 27.03.2017г., а также, находящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по ул.Советская, 15, г.Бийска, электронные весы марки «DIGITAL SCALE» модель JR-V200, в соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст. 104.1 УПК РФ конфисковать;

- оптический носитель информации (CD-R диск), находящийся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.77), суд считает необходимым хранить в уголовном деле.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, принимая во внимание материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, суд не усматривает оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек - полностью или частично, поскольку он молод, трудоспособен, иждивенцев не имеет, от услуг защитника не отказывался, и считает необходимым взыскать с него в доход федерального бюджета издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, в размере 5060 руб. на предварительном следствии и 4508 руб. в судебном заседании, всего в сумме 9568 руб.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет,

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания осужденного ФИО1 исчислять с 26 июля 2017 года.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок назначенного наказания время его содержания под стражей с 15 марта 2017 года по 25 июля 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,45 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 22,33 грамма, с первоначальной упаковкой в виде изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; изоляционной ленты красного цвета; пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 7,23 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил - 2 - (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил - 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол - 3 - илкарбоксамидо] - 3 - метилбутаноат, производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил - 2 - (1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил - 3 - метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (фенилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид - N - (1-карбамоил-2,2-диметилпропил) - 1 - (4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 52 грамма, с первоначальной упаковкой в виде пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой; 4 рулона изоляционной ленты (рулон желтого цвета с полосами зеленого цвета, рулон белого цвета, 2 рулона красного цвета); 2 фрагмента нижней части стаканов из прозрачного полимерного материала; металлическую ложку золотистого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой; наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон - альфа - пирролидиновалерофенон, массой 1,98 грамма, с первоначальной упаковкой в виде фрагмента изоляционной ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета и пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, находящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское»: банковскую карту «Сбербанк» №; сим-карту оператора связи «МТС» №; банковскую карту «Сбербанк» №; сим-карту оператора связи «Билайн» № - уничтожить; 

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское»: мобильный телефон марки «DEXP» модель: lxion E240 IMEI1:№, IMEI2:№ 

<

данные изъяты>; карту памяти «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «SONY XPERIA» модель А3311, а также находящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» электронные весы марки «DIGITAL SCALE» модель JR-V200 - конфисковать;

- оптический носитель информации (CD-R диск) хранить в уголовном деле.

Снять арест, наложенный постановлением Бийского городского суда от 27.03.2017г., с мобильного телефона марки «DEXP» модель: lxion E240 IMEI1:№, IMEI2:№ 

<

данные изъяты>; карты памяти «

<

данные изъяты>»; мобильного телефона марки «SONY XPERIA» модель А3311. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 9568 руб.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: